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ABSTRAKT

Téma diplomové práce řeší bezpečnostní a ekonomické aspekty elektronického

obchodování. Cílem práce je přiblížit čtenáři problematiku elektronického obchodování.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce pojednává o bezpečnostních rizicích v informačních systémech s

důrazem na komunikační rizika v elektronickém podnikání a dále je zde zpracována

analýza moderních trendů a postupů v elektronickém obchodování.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na vytvoření modelové struktury

elektronického obchodu za účelem provedení bezpečnostní a ekonomické analýzy. V

závěru práce je provedena analýza elektronického obchodu pomocí modelových struktur.

Klíčová slova: elektronické obchodování, modelová struktura, bezpečnostní analýza,

ekonomická analýza, internetový obchod, e-shop, online platby, zabezpečení, Joomla,

VirtueMart

ABSTRACT

Main topic of the thesis is economical and security aspects of electronic commerce. The

goal of the thesis is to offer closer look at the issue of electronical commerce. The thesis is

divided to theoretical and practical part.

The theoretical part of the thesis focuses on security threats in information systems with

focus on communication risks in electronic business and there is also elaborated analysis of

the latest trends and practices for electronic commerce.

The practical part is focused on creating model structure of electronic commerce in order

to perform security, and economic analysis. At the end of the practical part there is an

analysis of electronic commerce by using model structures.

Keywords: e-commerce, model structure, safety analysis, economic analysis, e-commerce,

online payment, security, Joomla, VirtueMart
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ÚVOD

Elektronické obchodování je moderní způsob pro realizaci obchodu s účelem prodat nebo

koupit zboží hmotné nebo nehmotné prostřednictvím informačních technologií a internetu.

První nákupy prostřednictvím internetových obchodů se začaly uskutečňovat v USA kolem

roku 1992. Mezi první prodejní komodity patřily CD nahrávky následované dárkovými

předměty a knihami. Po určité době se e-shopy rozšířily a tím i jejich sortiment.

Obchodování na internetu nemá v České republice tak dlouhou historii jako v USA hlavně

z důvodu nedůvěry zákazníků v online platby, které naopak v Americe byly velmi

oblíbené. Obliba v online nákupy v naší zemi přichází až s začátkem 21. století, kdy se

online nákup začíná projevovat jako bezpečný a spolehlivý. S rostoucí oblibou roste

kvalita poskytovaných služeb. Obchody začínají dodávat své zboží v krátkých časových

intervalech a některým obchodům se daří fungovat na smluvní bázi nad velkoobchody.

Díky tomu je možné uvádět jestli je zboží skladem a pomalu dochází k oblibě online

plateb. Zákazníci od internetových obchodníků vyžadují výborně fungující web s

kvalitními obrázky produktů, různými možnostmi plateb a dopravy. Součástí kvalitního a

silného internetového obchodu by měla být možnost snadného vrácení zboží, reklamace,

servisu a podobných služeb, na které jsou zákazníci zvyklí z kamenných prodejen.

Diplomová práce se snaží přiblížit a specifikovat uvedené kritéria pro úspěšný chod

internetového obchodu. V teoretické části práce jsou rozebrány důležité pojmy, které

souvisí s obchodem přes internet. Vzhledem k nedůvěře lidí v minulých letech je další

velká část věnována právě zabezpečení internetového obchodu a online plateb. Internetové

obchody jsou díky stále vyspělejší technologii a nárokům zákazníků dokonalejší a nabízejí

stále více možností, tak aby co nejvíce vyhověli právě zákazníkovi a tyto novinky jsou

popsány v další kapitole práce.

V praktické části se práce zabývá realizací modelové struktury internetového obchodu.

Tento postup může sloužit jako inspirace pro obchodníky, kteří zvažují obchodování na

internetu. Způsob tvorby modelové struktury je velmi důležitý a je nutné zvážit všechny

možnosti. My jsme se rozhodli pro tvorbu pomocí redakčního systému, který se jevil jako

nejlepší volba. Výsledná modelová struktura byla následně podrobena ekonomické a

bezpečnostní analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Moderní doba a s tím související dynamický rozvoj informačních služeb nám dává

možnost nákupu zboží a služeb prostřednictvím elektronického obchodu, a to hlavně

prostřednictvím internetu. Proto se v první části práce pojďme seznámit s pojmy

používanými v tomhle odvětví podnikání. [1]

1.1 Elektronické podnikání

Elektronické podnikání (e-business, e-podnikání) bývá veřejností špatně chápáno pouze

jako elektronické obchodování, které je vysvětleno níže. Při elektronickém obchodování

nedochází pouze k prodeji služeb a produktů, ale také k prezentaci společnosti, podpoře a

rozvoji obchodních vztahů. [6]

Elektronické podnikání lze rozdělit do několika aktivit:

• elektronické řízení obchodu

• řízení vztahu se zákazníky

• řízení řetězce dodavatelů

• plánování zdrojů [6]

1.2 Elektronické obchodování

Elektronické obchodování (e-commerce, e-obchod) se zabývá nákupem a prodejem zboží

nebo služeb. Jelikož se jedná o elektronické obchodování, tak se celý tento proces

odehrává v elektronickém světě, a to především na internetu. [6]

Do oblasti obchodu na internetu spadá spousta dalších činností jako jsou například reklamy

nutné k propagaci a další nutné prostředky k získání zákazníků, které vedou k prodeji

služby nebo zboží. [7]

Odborná literatura definuje elektronický obchod jako obchodní transakci, která je

realizována na dálku pomocí počítačů, počítačové sítě nebo jiných informačních zařízení.

Obchod je realizován s neurčitým kruhem zájemců, kterému nabízí svoji nabídku a uzavírá

s nimi smlouvu. [7]
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V současné době se na internetu můžeme nejčastěji setkat s tzv. plnohodnotným typem

elektronického obchodu. Ten obsahuje následující činnosti:

• připojení do elektronického obchodu

• výběr zboží z nabídky obchodu

• vytvoření a odeslání objednávky

• potvrzení objednávky se stanovenou konečnou částkou k zaplacení

• doručení objednaného zboží spolu s dokladem o nákupu [8]

Takto fungující elektronický obchod se nazývá internetový obchod (e-shop) a je

podmnožinou elektronického obchodu. [8]

1.3 Elektronický nákup a prodej

1.3.1 Elektronický nákup

Za elektronický nákup se považuje závazné vytvoření objednávky produktu

prostřednictvím webových stránek nebo výměnou elektronických dat, a to bez ohledu na

realizaci dopravy a platby. [8]

1.3.2 Elektronický prodej

Za elektronický prodej se považuje akceptace vytvořené objednávky prostřednictvím

webových stránek nebo výměnou elektronických dat, a to bez ohledu na realizaci dopravy

a platby. [8]

1.4 Elektronický obchod - výhody a nevýhody obecně

1.4.1 Výhody

• Velká časová úspora a pohodlí při nákupu

• Možnost nákupu 24 hodin 7 dní v týdnu

• Prostorová neomezenost, kdy má zákazník dokonalý přehled o kompletní nabídce

prodejce

• Možnost přehledného a rychlého porovnání zboží od více prodejců s

přehlednějšími informacemi o produktu
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• Aktuální informovanost o dostupnosti zboží díky automatizaci systémů mezi

prodejcem a dodavatelem

• Možnost vrácení zboží dle smluvních podmínek

• Ve většině případů nabízí elektronické obchody nižší ceny než obchody kamenné

1.4.2 Nevýhody

• Nutnost ovládání informačních systému potřebných k nákupu

• Potřebný přístup na internet

• Uvádění osobních údajů

• Při nákupu na internetu se nám nedostane osobní rady prodejce

• Pro méně zkušené uživatele může znamenat velké množství informací na internetu

informační zahlcení a následně mohou mít problém s orientací na internetu

• Není možnost si zboží osobně vyzkoušet

• Reklamace většinou probíhají přes dopravce, a to si vyžaduje další finance a čas

1.5 Druhy elektronických obchodů

Podle toho jak internetové obchody fungují je lze rozdělit do několika různých kategorií.

Členění pak vychází z toho, zda daný obchod vlastní kamennou prodejnou nebo jde o

rozšíření prodeje prostřednictvím internetu a nebo jde o aukční prodej.

1.5.1 Základní dělení

• Elektronický obchod bez sítě kamenných obchodů

• Elektronický obchod s kamenným obchodem pro odběr zboží

• Elektronický obchod jako doplněk klasického prodeje

• Elektronické aukce

1.5.2 Dělení dle subjektu

• B2B - jedná se o smluvní vztah mezi dvěma společnostmi nebo obchodníky. Cílem


[…]


náklady na pořízení licence modulu.

Měsíční náklady na provoz internetového obchodu jsou vypočteny a uvedeny v tab. 3.

Náklady nejsou fixní a v průběhu času se mohou měnit.
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 Tab. 3 Měsíční náklady

Název Položky Cena [Kč]

Plat zaměstnanců 30 000

Heureka.cz 1200

Zboží.cz 1000

Google Adwards 2300

Sklik.cz 1600

Registrace domény 29

Webhosting 120

GoPay platební modul 177

Artio VM Invoice 80

Artio JoomSEF 62

One Page Checkout 112

SmartSupp Live Chat 199

Celkové náklady 36 879

Měsíční náklady na provoz internetového obchodu dmack-shop.cz jsou 36 879,- Kč .
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9.3 Ekonomická analýza zabezpečení

Při podrobení modelové struktury ekonomické analýze jsme došli k závěru, že sktruktura

nevyžaduje vkládání dalších finančních prostředků do jejího zabezpečení. Je nutné se řídit

pravidly, které mohou předejít riziku napadení a odcizení dat. V první řadě přichází v

úvahu kvalitní antivirový software, ale vzhledem k tomu, že využíváme operační systém

OS X od společnosti Apple, není tento software nutný, protože dle dostupných informací,

na tento operační systém viry nejsou.

Další zabezpečující prvky:

• Každodenní zálohování dat ze strany hostingu

• Stahování a instalace aktualizací pro redakční systém a moduly

• Využití silných hesel pro přihlášení

• Rozšiřující soubory stahuji jen z ověřených distribucí

• Pravidelně zálohujeme redakční systém a data z PC

• Ignorujeme neznámou poštu a její soubory
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo shromáždit informace o elektronickém obchodování, a to

především se zaměřením na bezpečnostní a ekonomické aspekty tohoto způsobu

podnikání.

V první části práce jsou přiblíženy hlavní pojmy, které se vztahují k elektronickému

obchodování. V první řadě zde byly uvedeny pojmy jako jsou elektronické podnikání,

elektronické obchodování, elektronický prodej a nákup, offshoring a outsourcing. Součástí

těchto pojmů byla krátká a výstižná charakteristika.

Dalším bodem práce bylo pojednat o možných rizicích, která vznikají při elektronickém

obchodování. Rizika u tohoto způsobu podnikání souvisí s odcizením soukromých dat.

Mezi hlavní aspekty zranitelnosti internetového obchodu patří klient, server a komunikační

spoje. Vzhledem k tomu, že elektronická kriminalita je již na velmi vysoké úrovni, tak také

prostředky k ochraně dat jsou na velmi vysoké úrovni. Drtivá většina elektronických

obchodů využívá pro své chránění dat spoustu zabezpečujících prostředků a i my v naší

modelové struktuře využíváme hlavně zabezpečení ze strany hostingu, které je na vysoké

úrovni.

Platební systémy byly další kapitolou diplomové práce a je to i velmi důležitá součást pro

internetového obchodování. Platební systémy je možné rozdělit na lokální a rozlehlé

systémy. Při výběru platebního systému bylo nutné vzít v úvahu ekonomické a

bezpečnostní aspekty, které společností nabízejí. Nakonec byl pro aplikaci do modelové

struktury vybrán lokální platební systém od společnosti GoPay. Tento systém byl vybrán

právě kvůli bezpečnostním a ekonomickým aspektům a také díky své velké oblibě v naší

zemi.

Získávání nových zákazníků a internetové technologie si vyžadují neustálou modernizaci.

Této problematice se věnovala kapitola moderní trendy. V naší modelové struktuře tedy

využíváme responzivní design, online chat se zákazníky a využíváme služeb cenových

srovnávačích. Za moderní trend lze také označit celkový vzhled internetového obchodu,

který vypadá velmi moderně.

Důležitým aspektem pro úspěšný obchod je správná propagace. Volíme propagaci pomocí

již zmíněných cenových srovnávačů, které zajišťují velký přísun zákazníků. Dále se nám

podařilo vytvořit několik zpětných odkazů u spřátelených webů a umístit bannery
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úspěšných motoristických portálů. Využíváme také k oslovení zákazníků sociální síť

Facebook.com.

Konečná modelová struktura byla po všech uváženích vytvořena v redakčním systému

Joomla. Pro tento způsob jsme se rozhodli z ekonomických důvodů a předešlé zkušenosti.

Celkový vzhled webu dodala šablona MJ Cart. Tato šablona byla vybrána díky líbivému

vzhledu, kladným referencím, responzivnímu designu, funkcem šablony a možnosti

rozšíření pomocí modulů.

Po nastavení vzhledu šablony a naplnění daty, byla modelová struktura podrobena

ekonomické a bezpečnostní analýze. Zjištěné výsledky byly podle očekávání. Nejdražší

položkou, která vyplynula z analýzy, zůstává lidská činnost, jak už pro vytvoření, tak i pro

provoz e-shopu. Náklady na zakoupené technologie však nejsou zanedbatelné.

V závěru diplomové práce byl elektronický obchod vytvořený na zakázku pro společnost

DP Company, a.s. podroben analýze zdrojů. Jako outsourcing společnosti lze uvést využití

dopravních služeb jiných společností a platebního systému. Aktuální zdrojem offshoringu

je pouze mezinárodní doprava. Projednává se rozšíření skladů do jiných zemí Evropy a

také přechod na mezinárodní platební systém.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ISP Internet Service Provider

SSL Secure Sockets Layer

URL

DNS

XML

PR

SEO

FTP

SEF

UTF

OPC

Unique Resource Locator

Domain Name System

Extensible Markup Language

Public Relations

Search Engine Optimization

File Transfer Protocol

Search Engine Friendly

UCS Transformation Format

One Page Checkout
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