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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Davida PALY na téma „Bezpečnostní a ekonomické aspekty

elektronického obchodování“ bylo pojednat o bezpečnostních rizicích v informačních systémech

s důrazem na komunikační rizika. Zpracovat analýzu moderních trendů a postupů v elektronickém

obchodování, s důrazem na bezpečnostní a ekonomické aspekty. Vytvořit modelovou strukturu

elektronického obchodu za účelem provedení bezpečnostní a ekonomické analýzy. Hlavním cílem

bylo na vytvořené modelové struktuře provést analýzu elektronického obchodu a návrh podrobit

ekonomické analýze.

V teoretické části diplomové práce autor popsal základní pojmy z oblasti elektronického

obchodování včetně pojmů outsourcing a offshoring. Ve druhé kapitole shrnul bezpečnostní rizicích

v informačních systémech s důrazem na komunikační rizika v elektronickém podnikání. Ve třetí

kapitole popsal platební systémy včetně jejich zabezpečení. V následujících dvou kapitolách

zpracoval analýzu moderních trendů a postupů v elektronickém obchodování.

V praktické části diplomové práce autor nejprve popsal tvorbu struktury elektronického obchodu.

Jedná se o reálný a existující e-shop s adresou www.dmack-shop.cz. Následně autor v kapitole osm

provedl analýzu elektronického obchodu včetně organizační struktury, outsourcingu (doprava,

platební systém a banka) a offshoringu (z důvodu expanze do zahraničí) společnosti. Na závěr

vypracoval ekonomickou analýzu včetně provozních nákladů a zabezpečení. Ekonomická analýza

realizace obchodu a ekonomická analýza provozních nákladů je podrobná, odpovídá skutečnosti

a je reálná. Analýza zabezpečení by mohla být obsáhlejší, podrobnější a ucelenější.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

teoretické i praktické části autor provedl stručné shrnutí řešeného problému. V závěru práce

autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních

zdrojů. Práci je možné charakterizovat jako původní.

http://www.dmack-shop.cz/

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Uvažujete o nějaké ochraně proti útokům na váš server a sytém? Jak byste DOS /

DDOS / DRDOS útoky na váš systém řešili?

2. Ve shrnutí na straně 31 se zmiňujete o dotazech s krátkým a dlouhým ocasem.

Na jiném místě vaší práce jste se o těchto výrazech nezmínil. Můžete objasnit význam

a účel těchto výrazů.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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